
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 33 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

«ЗОЛОТАЯ РЫБКА» 

ПРИКАЗ 

09.01.2018                                                                                            № 01 

Об охране труда и соблюдении 

правил техники безопасности в 2018 году 

 

 В соответствии с "Положением о службе охраны труда в системе 

Министерства образования Российской Федерации" (приказ Министерства 

образования РФ № 662 от 11.03.98г.), в соответствии с Федеральным законом 

«Об основах охраны труда в Российской Федерации от 17 июля 1999 г. № 

181-ФЗ, а также в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ, в целях 

улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий 

труда при проведении образовательного процесса  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Пролонгировать действие Положения об организации работы по охране 

труда, утвержденного приказом от 09.01.2014 г. № 6 МБДОУ д/с № 33 

комбинированного вида «Золотая рыбка». 

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по охране труда и технике 

безопасности в 2018 г. 

3. Назначить ответственным по охране труда и соблюдению правил 

техники безопасности специалиста по охране труда. 

4. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники 

безопасности в составе: 

- председатель комиссии: специалист по охране труда. 

- члены комиссии: заведующий хозяйством Ромашин С. П., старший 

воспитатель Белова А.С. 

5. Возложить на комиссию по охране труда и соблюдению правил техники 

безопасности обязанности: 

- проводить проверку условий труда сотрудников, безопасности здоровья и 

жизни детей, завершая работу составлением акта проверки и доведением 

информации до сотрудников и администрации детского сада по проведенной 

проверке; 

- вносить предложения по улучшению работы по технике безопасности. 

6. Возложить ответственность на старшего воспитателя Белову А.С. за: 

— организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм 

и правил охраны труда, 

— обеспечение контроля за безопасностью приборов, используемых для 

занятия с детьми,  



— проведение совместно с Советом дошкольного учреждения контроля 

безопасности использования приборов, мебели (комиссия изымает все то, 

что не предусмотрено по типовым перечням, приостанавливает 

образовательный процесс в помещениях, если создается ситуация, опасная 

для здоровья), 
— выявление обстоятельств несчастных случаев с детьми, сотрудниками; 
— ведение журнала «Регистрации несчастных случаев с детьми», которые 

произошли во время их пребывания в детском саду. 

7. Возложить ответственность на заведующего хозяйством Ромашина С.П. и 

специалиста по охранеза: 

— обеспечение соблюдения охраны труда по эксплуатации основного здания, 

хозяйственных построек, технологического и энергетического 

оборудования, осуществление их периодических осмотров и организацию 

текущего ремонта с привлечением рабочего по комплексному 

обслуживанию здания и сооружений; 

— обеспечение безопасности при погрузоразгрузочных работах; 

— организацию соблюдения требований пожарной безопасности, 

обеспечение исправности средств тушения пожара; 

— обеспечение текущего контроля за санитарно - гигиеническим состоянием 

всех помещений детского сада; 

— обеспечение всех помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим 

требованиям правил и норм техники безопасности; 

— организацию проведения измерений сопротивления изоляции 

электропроводок, заземляющих устройств, периодических испытаний и 

освидетельствований системы отопления, замер освещенности, наличие 

шума в помещениях, в соответствии с правилами и нормами по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности; 

— организацию разработки инструкций по охране труда по видам работ для 

технического персонала (не реже 1 раза в 5 лет); 

— организацию обучения, проведение инструктажей при приеме на работу 

технического персонала с записью в «Журнал регистрации вводного 

инструктажа по безопасности труда», а также периодические текущие 

инструктажи с записью в «Журнал регистрации инструктажа по 

безопасности труда на рабочем месте»; 

— приобретение и выдачу одежды и других индивидуальных средств защиты. 

8. Возложить ответственность на воспитателей за: 

— безопасное проведение образовательного процесса; 

— принятие мер по оказанию помощи пострадавшему ребенку до 

прибытия врача, оперативное извещение руководства о несчастном 

случае в группе; 

— сохранение жизни и здоровья детей во время образовательного 

процесса, игр и прогулок;  



— знание правил и порядок эвакуации детей и сотрудников во время 

чрезвычайных ситуаций, осуществление контроля за соблюдением 

правил (инструкций) по охране труда; 

— воспитателям в группах оздоровительной направленности для детей с 

туберкулезной интоксикацией в детском саду строго соблюдать правила 

охраны жизни и здоровья детей в вечернее время. 

9. Возложить ответственность на медицинскую сестру за: 

— организацию контроля за соблюдением санитарно-гигиенических 

норм, требований в детском саду; 

— организацию обучения сотрудников по оказанию первой 

медицинской помощи пострадавшему. 

10.  Возложить ответственность на инспектора по кадрам Кайнову Е.А. за: 

— ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с 

сотрудниками детского сада». 

11. Возложить ответственность на заведующего или лицо, ее 

заменяющее за: 

— оформление приема на работу новых сотрудников при наличии 

положительного медицинского заключения, 
— своевременным проведением медицинского осмотра, 
— безусловным выполнением директивных и нормативных 

документов по охране труда, предписаний Госнадзора СЭС, 
технической инспекции по труду, пожарного надзора, 

— за немедленное сообщение о несчастном случае, произошедшем с 

ребенком во время пребывания его в детском саду, вышестоящему 

руководству и родителям, 

— утверждением инструкций по охране труда. 

12. Общий контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

Заведующий                                     З.И. Ромашина 

 

С приказом ознакомлены «___»__________ 2018 г. 

 

№ п/п ФИО подпись 

1.  Белова А.С.  

2.  Ромашин С.П.  

3.  Геворгян Л.Р.  

4.    

5.    

 

 


